

27/02/21

Městys Trhová Kamenice
Ing. Iva Dostálová
starostka městyse
Raisovo náměstí 4
53952 Trhová kamenice

Věc: Žádost o informace dle zák. č. 106/1999 Sb.

Vážená paní starostko,

ve svém „Zápise z jednání dne 8.6.2020“ (příloha č. 1) mající ve své podstatě charakter místního šetření, jehož **předmětem bylo seznámení se se stavem cesty**, jste uvedla (str. 1, 2. odst. shora), že: „Účastníci prošli starou úvozovou cestu – pozemkem č. 3164 k pozemku pana č. 3169, aby se seznámili se stavem cesty“. Dále z Vašeho vyjádření vyplývá (str. 1, 5 odst. shora), že „Předmětný pozemek obce 3164 chcete mít průchozí“.

Dále z Vašeho vyjádření vyplývá (str. 1, 4 odst. odspodu), že „Obec chce, aby stará úvozová cesta 3164 byla i nadále využívána a zpřístupněna jako přístupová cesta pro výlety občanů do okolí“.

Dále z Vašeho vyjádření vyplývá (str. 1, 3 odst. odspodu), že „řešíte zpřístupnění a využívání pozemku 3164 (jako úvozové cesty) nejen pro potřeby občanů jako přístupové cesty pro jejich výlety do okolí, ale i pro umožnění dopravní obslužnosti majitelům zemědělských pozemků, sousedících s tvrzenou úvozovou cestou p.č. 3164“.

Dále z Vašeho vyjádření vyplývá (str. 2), že „i zastupitelé chtějí, aby pozemek (úvozová cesta na pozemku p.č. 3164) sloužil jako přístupová cesta pro občany obce k procházkám“.

Shmutím Vašeho zápisu jste tak vyplývá, že k uvedenému dni se na pozemku p.č. 3164 nachází „stará úvozová cesta“ a ve Vašem zájmu je, aby i nadále sloužila jako přístupová cesta ve smyslu § 19 odst. 1 ZoPK jak pro pěší, tak i majitelům zemědělských pozemků, sousedících s Vámi uváděnou starou úvozovou cestou p.č. 3164.

V návaznosti na výše uvedené tak dne 19.6.2021, pan s potěšením zaregistroval, že obec již učinila první kroky ke zlepšení průchodnosti staré úvozové cesty p.č. 3164 následující terénní úpravou:

na svém počátku ze strany od obce Trhová Kamenice v místě přechodu z asfaltové komunikace (kde se nachází poslední rodinný dům) a to téměř až k pozemku p. č. 3169 došlo k odstranění některých stromů, odstranění náletového křoví včetně navezené zavažky a nerovnosti cesty byly srovnány.

Jako potřebné zmíním obecně známou definici polní cesty, kterou však české zákony neobsahují. Definuje ji ČSN 73 6109 jako veřejně přístupnou **úcelovou komunikaci** (spadající do práva bezplatného užívání podle § 19 odst. 1 ZoPK), která slouží zejména zemědělské dopravě (tzn. ve smyslu nyní platného ustanovení § 7 odst. 1, věta první ZoPK) a může plnit i jinou dopravní funkci, např. přístup občanů do přírody nebo jako cyklistická stezka nebo pěšina a pod. Označují se tak nejen cesty mezi zemědělskými pozemky, ale i jinde ve volné krajině (nejde-li o lesní cestu). Uvedená norma dělí polní cesty do třech hlavních kategorií:

- Hlavní polní cesta
- Vedlejší doplňková cesta
- Doplňková polní cesta.

Úvoz nebo úvozová cesta je definované označení pro **cestu**, která se zařezává do terénu. Úvozové cesty obvykle bývají **staré cesty**. Mohou být kolové, tedy dost široké, aby jimi projel vůz s nákladem, ale existují i tak úzké, kde by projel pouze kůň či jiné tažné zvíře. Zahloubení úvozových cest může být od několika centimetrů až po metry.

Za důležité označím, že veřejně přístupné účelové komunikace, stezky i pěšiny (mimo zastavěné území) podléhají podle Zákona o ochraně přírody a krajiny **povinné evidenci u obecních úřadů a nesmějí být rušeny** ani zřizovány **bez souhlasu pověřeného obecního úřadu** (§ 63 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb.).

V návaznosti na výše v textu uvedeném žádám v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. o poskytnutí následujících informací a to elektronickou cestou. Otázky pokládám jasně a stručně, proto očekávám i jasné a stručné odpovědi.

- 1) Dokladuje zápis (viz příloha č. 1), že jednání na místě samém dne 8.6.2020 se uskutečnilo na pozemku p.č. 3164 v k.ú. Trhová Kamenice, představující a využívaný jako stará úvozová cesta ?
- 2) Dokladuje zápis (viz příloha č. 1), že účastníci schůzky se po této cestě prošli, aby se seznámili s jejím stavem?
- 3) Potvrdila obec při jednání 8.6.20 (viz příloha č. 1), že chce, aby stará polní cesta na pozemku p.č. 3164 i nadále plnila dopravní funkci podle § 19 odst. 1 ZoPK, např. jako přístupová cesta pro občany do okolí ?
- 4) Je známo obci, že existenci této předmětné staré úvozové cesty dokladují staré mapy ?
- 5) Můžete potvrdit, že tak stará úvozová cesta 3164 existuje od nepaměti a v minulosti byla vedena pod č. 325 ?
- 6) Potvrdila obec při jednání 8.6.20, že řeší využívání staré úvozové cesty 3164 ve smyslu § 19 odst. 1 ZoPK nejen pro potřeby občanů, ale i jako přístup jednotlivých majitelů na jejich zemědělské pozemky, sousedících se starou úvozovou cestou p.č. 3164 ?
- 7) Řeší tak (viz bod 4 výše) obec ve smyslu § 19 odst. 1 ZoPK i přístup na pozemek p.č. 3169 v k.ú. Trhová Kamenice s vlastníkem tohoto pozemku () ? Pokud ano, žádám o zaslání stejnopisu písemnosti, kterou je přístup na uvedenou starou úvozovou cestu s tímto vlastníkem řešen. Pozn.: nežádám o informaci, týkající se řešení přístupu s ostatními vlastníky, např. p.
- 8) Žádám o informaci, do jaké kategorie (ve smyslu ČSN 73 6109 – viz výše v textu) řadí obec starou úvozovou cestu ?
- 9) Vede obec evidenci polních cest (ve smyslu zák. č. 114/1992 Sb.) když ve spolupráci s CHKO Železné hory obec zpřístupňuje starou úvozovou cestu p.č. 3164, jak uvedla v zápise z 8.6.20 (viz příloha č. 1) a chce umožňovat její bezplatné užívání ve smyslu § 19 odst. 1 ZoPK i nadále ?
- 10) Pokud obec uvedenou evidenci vede, žádám o poskytnutí příslušného evidenčního dokumentu.
- 11) Žádám o informaci, zda obec bude dále pokračovat ve srovnávání nerovností na staré úvozové cestě 3164 a to v jakém rozsahu a jakém časovém horizontu ?
- 12) V návaznosti na § 63 odst. 1 zák. č. 114/1992 Sb. žádám o informaci, zda má obec ve smyslu § 7 odst. 1 věta druhá ZoPK písemný souhlas speciálního silničního úřadu, kterým došlo k úpravě nebo omezení veřejného přístupu na účelovou komunikaci 3164, definovanou obcí jako stará úvozová cesta p.č. 3164. Pokud takový dokument existuje, žádám o jeho poskytnutí.

Vážená paní starostko,

Za korektní z mé strany považuji opakovaně Vám sdělit, že je mi velice líto, že celou věc necháváte dojít do takovéto situace. Ale znovu Vám opakuji. I usiluje pouze a jenom o umožnění dopravní obslužnost svého pozemku p. č. 3169 prostřednictvím polní cesty p.č. 3164 za účelem jeho aktivního obhospodařování pastevní činností a to vyslovením Vašeho souhlasu, jak vyplynulo na jednání s Vaším zástupcem p. dne 29.9.2020.

Předem děkuji za poskytnutí informací

Ve Strakonících dne 18.7.2021

S pozdravem

Příloha č. 1: „Zápis z jednání ve věci pronájmu pozemku č. 3164 v k.ú. Trhová Kamenice ze dne 8.6.2020 v 18 hod na pozemku 3164 a 3169 v k.ú. Trhová Kamenice“ ze dne 12.6.2020

fZápis z jednání ve věci pronájmu pozemku č. 3164 v k.ú. Trhová Kamenice

ze dne 8.6.2020 v 18 hod. na pozemku 3164 a 3169 v k.ú. Trhová Kamenice

Přítomní:

Dopisem ze dne 25. 5. 2020 požádal pan [] který zastupuje pana [] na základě plné moci o svolání schůzky ve věci projednání dopravní obslužnosti pozemku č. 3169, který je jeho vlastnictvím. Pan [] se dostavil na Úřad městyse osobně, byla mu přislíbena schůzka v nejbližším možném termínu. Ta byla ústně svolána na pondělí 8. 6. 2020.

Účastníci prošli starou úvozovou cestou - pozemkem č. 3164 k pozemku pana [] č. 3169, aby se seznámili se stavem cesty.

Na místě p. [] uvedl, že chce přístup ke svému pozemku, který je v územním plánu obce v lokalitě výstavby.

Bylo vysvětleno, že pozemek pana [] sice je v části, kde obec plánuje do budoucna výstavbu, ale zatím přístupovou komunikaci budovat nebude.

Pan [] požadoval přístup k jeho pozemku, avšak přítomní účastníci jednání se vyjádřili, že nerozumí tomu, proč se dožaduje přístupu ke svému pozemku, když doposud tento přístup neměl a stále nemá z důvodu el. ohradníků pana [] který přehradil předmětný pozemek obce č. 3164 a nyní, když chce obec svůj pozemek dát do pořádku, aby byl průchozí činí námitky, týkající se pronájmu pozemku obce za účelem údržby - spásání.

Panu [] bylo sděleno, jak rodinám el. dráty stěžují výlety do okolí. V této nové lokalitě rodinných domků rovněž nemají volnou přístupovou cestu, a proto vznikl záměr starou úvozovou cestu zpřístupnit. Ve spolupráci s CHKO Železné hory tu byly vysázeny ovocné stromy a bylo doporučeno spásání pozemku ovce.

Obec tedy naopak řeší zpřístupnění a využití svého pozemku č. 3164 pro potřeby občanů – chce odstranit dráty a přerostlou zeleň. Dále bylo řečeno, že obec nehodlá udržovat pozemek sekáním, což je finančně náročné a proto dala přednost pronájmu pozemku za účelem údržby travního porostu prostřednictvím ovcí 2x do roka s tím, že bude umožněn přístup na pozemky majitelů sousedních pozemků.

Pan [] poté řekl, že pronajímá svůj pozemek panu [], který chová krávy a pase je na okolních pozemcích a ptá se, kudy má pan [] krávy na jeho pozemek dostat. Dále, že nechce, aby jeho pozemek pronajímal pan [] panu [] který pase ovce.

Bylo vysvětleno, že si běžně zemědělci pronajaté pozemky vzájemně vyměňují, aby ucelili pastvu dobytka a pokud mu to vadí, měl si to ošetřit v nájemní smlouvě, ale obec není účastníkem tohoto problému. Je to věc mezi ním a panem []

Zastupitelé obce se jasně vyjádřili, že chtějí, aby pozemek sloužil lidem k procházkám a ne aby po něm chodily krávy a jezdily traktory, protože by byl poničen a díky krávám znepřístupněn. Problém přechodu mezi pozemky se dá řešit průchodem pro krávy, avšak tak, že nebude poničena cesta a znemožněn přístup pozemkem 3164. Vše, ale na základě souhlasu majitele tohoto pozemku.

Obec vyjádřila vstřícný krok, že projedná s panem možný průchod dobytka na
pozemek pana

V Trhové Kamenici dne 12.6.2020

Podpisy účastníků:

Four handwritten signatures in black ink are arranged in two rows. The top row contains three signatures, and the bottom row contains one larger signature.

Připomínky:



Úřad městyse Trhová Kamenice

Raisovo nám.č.p. 4, Trhová Kamenice, PSČ 539 52,
IČO 00271055, tel. 469333101, e-mail: urad@trhovakamenice.cz

Pan

Č.j.: MeuTK/21/0725
Vyřizuje: Ing.Iva Dostálová

V Trhové Kamenici 20.7.2021

Věc: Sdělení k žádosti o informace dle zák.č.106/1999 Sb. ze dne 18.7.2021

Vážený pane,

k Vaším jednotlivým požadavkům uvedeným ve Vaší žádosti o informace dle zák. č. 106/1999 Sb. ze dne 18.7.2021 sdělujeme následující:

- 1) Zápis ze dne 8.6.2020 (dále též Zápis) zcela jasně dokladuje, že jednání se uskutečnilo i na pozemku č.parc. 3164, kú. Trhová Kamenice. Výraz „stará úvozová cesta“ není právním pojmem a pokud byl v zápisu použit, jednalo se pouze o neformální označení, které nelze právně definovat (to, co uvádíte jako určitou definici, nemá oporu v zákoně a je to opsané z Wikipedie, popř. jiného obdobného zdroje). Pak tedy nelze tvrdit, že pozemek č.parc. 3164 představuje a je využíván jako „stará úvozová cesta“.
- 2) Zápis dokladuje, že účastníci prošli pozemek č.parc. 3164 až k pozemku p. č.parc. 3169, ne celý pozemek, a to aby se seznámili s jeho stavem.
- 3) Obec na jednání dne 8.6.2020 nepotvrdila, že chce aby stará polní cesta na pozemku č.parc. 3164 i nadále plnila dopravní funkci podle § 19 odst. 1 ZoPK, např. jako přístupová cesta pro občany do okolí.
- 4) Obci není známo, že existenci této „předmětné staré úvozové cesty“ dokladují staré mapy.
- 5) Protože nevíme co to je „stará úvozová cesta“ a co znamená „od nepaměti“, nemůžeme potvrdit, že tak stará úvozová cesta 3164 existuje od nepaměti a v minulosti byla vedena pod č. 325.

- 6) Obec při jednání dne 8.6.2020 v žádném případě nepotvrdila, že řeší využívání staré úvozové cesty 3164 ve smyslu § 19 odst. 1 ZoPK nejen pro potřeby občanů, ale i jako přístup jednotlivých majitelů na jejich zemědělské pozemky, sousedících se starou úvozovou cestou č.parc .3164.
- 7) Obec neřeší ve smyslu § 19 odst. 1 ZoPK přístup na pozemek č.parc. 3169 s p. Nelze Vám tedy žádnou písemnost zaslat.
- 8) Obec nemá žádnou „starou úvozovou cestu“ zařazenou do kategorií dle ČSN 736109.
- 9) Obec nevede zvláštní evidenci polních cest.
- 10) S odkazem na bod 9) evidenční dokument neexistuje.
- 11) Obec bude nadále pokračovat v úpravě pozemku č.parc. 3164 v souladu s účelovým určením dle stavu evidence v katastru nemovitostí, rozsah ani časový horizont nebyly zatím určeny.
- 12) Obec nemá písemný souhlas speciálního silničního úřadu za účelem úpravy nebo omezení veřejného přístupu, pozemek č.parc. 3164 ale není účelovou komunikací (je zcela jasně veden jako jiná plocha, ostatní plocha). Jestli je nebo není „starou úvozovou cestou“ nevíme, neboť neznáme přesnou definici tohoto pojmu. Požadovaný dokument neexistuje.

Závěrem sdělujeme, že si nadále velmi vážíme Vaší starostlivosti o chod naší obce. V případě potřeby zodpovíme rádi veškeré Vaše další podnětné a zásadní dotazy.

V Trhové Kamenici dne 20.7.2021

Ing. Iva Dostálová
starostka